
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 220 del Consiglio di Amministrazione del 23 settem
bre 2022

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip “Buoni pasto 9 – 
Lotto 1 Lombardia” per l’affidamento del servizio sostitutivo di 
mensa mediante buoni pasto elettronici per un periodo di 24 
mesi. Deliberazione a contrarre
N. o.d.g.: 
13/07

Rep. n. 
220/2022

Prot. n. 
83009/2022

UOR: UFFICIO APPALTI, 
FORNITURE E SERVIZI

Nominativo F C A A
s

Nominativo F C A A
s

Tagliabue Angelo X Pellicanò Cecilia X
Serra Capizzano Ste-
fano

X Caspani Anna Clau-
dia

X

Campanelli Giampie-
ro

X Grasselli Roberta X

Cassani Daniele X Fedi Fabio X
Lopez Lucia X Sassi Giuseppe X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assen-
te)

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che il prossimo 26 novembre 2022 è in scadenza il contratto sti-
pulato, in adesione alla Convenzione Consip “Buoni pasto edizione 8 - Lot-
to  1  Lombardia”  ,  con  la  società  DAY Ristoservice  spa,  C.F.  e  P.  IVA 
03543000370, con sede legale in via Trattati Comunitari Europei 1957-
2007 n. 11/E, 40127 Bologna, per l’affidamento del servizio sostitutivo di 
mensa mediante buoni pasto elettronici (CIG derivato 8531963E96) e che 
pertanto  si rende necessario stipulare un nuovo contratto, al fine di ga-
rantire continuità al servizio;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti” e 
s.m.i., e in particolare:
- l’art. 21, comma 1, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbli-

che di adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e 
il programma triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti an-
nuali,  necessari  al  soddisfacimento  dei  fabbisogni  rilevati  e  valutati 
dall’Amministrazione  preposta,  nonché  l’obbligo  di  approvare  i  pro-
grammi nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 220 del Consiglio di Amministrazione del 23 settem
bre 2022

- l’art. 32, comma 2, secondo il quale, prima dell’avvio della procedura di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrar-
re, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di sele-
zione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 36, comma 7, che delega all’Autorità Nazionale Anti Corruzione 
ANAC la definizione, attraverso l’adozione di apposite linee guida, delle 
modalità di dettaglio per l’espletamento delle procedure sottosoglia; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del  17 di-
cembre 2021, n. 295, con la quale è stato approvato il programma bienna-
le degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022-2023 e il programma 
dei lavori  pubblici  per il  triennio 2022-2024, ai fini e per gli  effetti  di 
quanto previsto dall’art. 21 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i. che comprende il 
servizio  in  parola  (Codice  Unico  di  Intervento  -  CUI 
S95039180120202200033); 

Richiamato  il Decreto del Direttore Generale del 28 febbraio 2022, rep. 
172 con il quale l’ing. Gianmarco Gatti e il Sig. Adriano Tresin sono stati 
nominati rispettivamente Responsabile Unico del Procedimento e Diretto-
re dell’esecuzione del contratto per la fornitura del servizio sostitutivo di 
mensa mediante buoni pasto elettronici (CUI S95039180120202200033); 

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata da ul-
timo dalla legge n. 208 del 2015 che prevede:

- al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigio-
narsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicem-
bre 1999, n. 488, e successive modificazioni;

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o supe-
riore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunita-
rio l’obbligo di ricorso al mercato elettronico dell’amministrazione pub-
blica o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regio-
nale di riferimento;

Considerato anche che, ai sensi dell’art. 40, comma 2 del D.lgs. 50/2016, 
dal 18 ottobre 2018 decorre l’obbligo per le stazioni appaltanti di utilizza-
re mezzi di comunicazione elettronici per le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni nelle procedure di appalto e pertanto l’Amministrazione pro-
cede allo svolgimento delle procedure di acquisto attraverso l’utilizzo di 
sistemi informatici di negoziazione; 

Accertato che risulta attiva la Convenzione CONSIP “Buoni pasto Edizio-
ne 9 - Lotto 1 Lombardia – CIG 7990033FCD” che prevede:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 220 del Consiglio di Amministrazione del 23 settem
bre 2022

- l’aggiudicazione del suddetto Lotto 1 al fornitore DAY Ristoservice spa,  
C.F. e P. IVA 03543000370, con sede legale in Bologna, via Trattati Co-
munitari Europei 1957-2007, n. 11/E, che ha offerto una percentuale di  
ribasso del 16,17% sul valore nominale del buono pasto con fatturazio-
ne alla consegna;

- una durata di 18 (diciotto) mesi a decorrere dalla data di attivazione  
della stessa, indicata in Convenzione;

- l’erogazione di  buoni  pasto  elettronici  spendibili  presso una rete  di  
esercizi convenzionati con l’aggiudicatario nelle quantità indicate dalle  
Amministrazioni aderenti attraverso l’emissione di singoli ordini di for-
nitura;

- in  sede  di  prima  adesione,  una  durata  massima  dell’ordine  diretto  
d’acquisto  fissata  in  24  mesi,  a  decorrere  dalla  data  di  emissione  
dell’ordine diretto d’acquisto medesimo;

- la consegna da parte del fornitore entro 20 giorni lavorativi dalla rice-
zione della prima Richiesta di Approvvigionamento delle card che sa-
ranno attivate a seguito della prima ricarica;

- il  convenzionamento di  esercizi  nella misura di  almeno un esercizio  
ogni 15 soggetti aventi diritto al pasto entro la distanza di 1 km, calco-
lata considerando il tragitto più breve percorribile a piedi, dalle sedi  
dell’Ateneo;

Richiamato  il  progetto  di  dimensionamento  del  servizio  elaborato  dal 
RUP, Rep. Atti n. 172/2022 - prot. 81569 del 21 settembre 2022, che pre-
vede:

- l’adesione alla convenzione Consip Buoni pasto 9 per un periodo di 24 
mesi a decorrere dalla data di emissione dell’Ordine diretto d’acquisto 
per l’esecuzione del servizio sostitutivo di mensa da realizzarsi median-
te erogazione di buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00; 

- l’acquisto di 90.100 buoni pasto elettronici stimato sulla base del nu-
mero di aventi diritto, tenuto conto del programma di assunzioni che si 
prevede di attuare entro la fine del 2022, non ritenendo attendibile il 
dato storico, essendosi, nel frattempo, modificate le modalità di eroga-
zione del buono ai dipendenti in lavoro agile;

- la seguente previsione di spesa:
anno mese di riferimento invio ordine quanti-

tà pre-
sunta

importo 
netto
(calcolato 
sul valore 
offerto 
del buono 

importo 
lordo 
IVA 4%



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 220 del Consiglio di Amministrazione del 23 settem
bre 2022

pari a € 
5,87)

2022 1 mese (dicembre buoni ricarica 1° 
gennaio 2023)

4100 24.067,00 
€

25.029,68 €

2023 12 mesi 45000 264.150,00 
€

274.716,00 
€

2024 11 mesi 41000 240.670,00 
€

250.296,80 
€

TOTALE 90100 528.887,0
0 €

550.042,48 
€

Con riferimento alle disposizioni contenute nel D.lgs. 81/08, nel servizio 
in oggetto non sussistono rischi da interferenze che richiedano misure 
preventive e protettive supplementari rispetto a quelle misure di sicurez-
za, a carico dell’impresa, connesse ai rischi derivanti dalle proprie attivi-
tà. Non sono pertanto stimati oneri per la sicurezza derivanti da rischi 
specifici da interferenze. 

Accertato che il quadro economico della procedura ammonta a complessi-
vi € 550.042,48 IVA compresa, quantificato come segue:

Voce  Importi 

Servizio  

Importo per l’esecuzione del servizio 528.887,00 €

Oneri per la sicurezza - €

A) TOTALE SERVIZIO (IVA esclusa) 528.887,00 €

Somme a disposizione

IVA 4% sul costo della fornitura 21.155,48 €

Quota incentivo 1% ex art. 113 del D. Lgs. 50/16 - €

Contributo ANAC - €

Spese di pubblicità - €

Costi commissione tecnica - €

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 21.155,48 €

COSTI TOTALI (A+B) 550.042,48 € 

Richiamati gli artt. 3, 14 e 15 del Regolamento per l’amministrazione, la 
finanza e la contabilità;

Richiamati gli artt. 7.3, 7.6 e 7.12 del Manuale di amministrazione e con-
tabilità;

Accertata  la  disponibilità  finanziaria  per  la  spesa  complessiva  di  € 
550.042,48 IVA 4% compresa, come di seguito ripartita:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 220 del Consiglio di Amministrazione del 23 settem
bre 2022

- € 25.029,68 sul budget 2022 dell’Unità Analitica UA.99.A3.08.04 – Ufficio 
Servizi generali e logistici - Como alla voce COAN CA.04.43.15.01.02 "Ser-
vizio buoni pasto", che trova adeguata copertura finanziaria mediante va-
riazione dalla voce COAN CA.01.11.02.06 "Attrezzature didattiche" del 
budget 2022 della UA.99.A3.08.04 - Ufficio Servizi generali e logistici – 
Como, la cui disponibilità non verrà utilizzata nel corso dell’esercizio 2022; 

-  € 274.716,00 sul budget 2023 dell’Unità Analitica UA.99.A3.08.04 - Uffi-
cio Servizi generali e logistici - Como  alla voce COAN CA.04.43.15.01.02 
"Servizio buoni pasto ", scheda budget 1903, dettaglio 39593, che sarà 
adeguata per il Budget 2023-25 in fase di predisposizione;

- € 250.296,80 sul budget 2024 dell’Unità Analitica UA.99.A3.08.04 - Uffi-
cio Servizi generali e logistici - Como  alla voce COAN CA.04.43.15.01.02 
"Servizio buoni pasto ", scheda budget 1903, dettaglio 39593, che sarà 
adeguata per il Budget 2023-25 in fase di predisposizione;

DELIBERA

1. di approvare l’affidamento, in adesione alla Convenzione Consip “Buoni 
pasto Edizione 9 – Lotto 1 Lombardia” CIG7990033FCD, del servizio so-
stitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici, per la durata di 24 
mesi alla società DAY Ristoservice spa, C.F. e P. IVA 03543000370, con 
sede  legale  in  via  Trattati  Comunitari  Europei  1957-2007  n.  11/E, 
40127 Bologna, per l’importo di € 528.887,00 (oltre IVA 4%) corrispon-
dente a un numero massimo presunto di 90.100 buoni elettronici;

2. di autorizzare l’Ing. Gianmarco Gatti, Dirigente dell’Area Infrastrutture 
e approvvigionamenti, alla sottoscrizione del documento di stipula, da 
effettuarsi in qualità di punto ordinante, attraverso la piattaforma tele-
matica CONSIP;

3. di approvare il relativo quadro economico e di imputare la spesa com-
plessiva pari ad € 550.042,48 IVA 4% compresa come segue:
- € 25.029,68 sul budget 2022 dell’Unità Analitica UA.99.A3.08.04 – Ufficio 

Servizi generali e logistici - Como alla voce COAN CA.04.43.15.01.02 "Ser-
vizio buoni pasto", che trova adeguata copertura finanziaria mediante va-
riazione dalla voce COAN CA.01.11.02.06 "Attrezzature didattiche" del 
budget 2022 della UA.99.A3.08.04 - Ufficio Servizi generali e logistici – 
Como, la cui disponibilità non verrà utilizzata nel corso dell’esercizio 2022; 

-  € 274.716,00 sul budget 2023 dell’Unità Analitica UA.99.A3.08.04 - 
Ufficio Servizi generali e logistici - Como  alla voce 
COAN CA.04.43.15.01.02 "Servizio buoni pasto ", scheda bud-



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 220 del Consiglio di Amministrazione del 23 settem
bre 2022

get 1903, dettaglio 39593, che sarà adeguata per il Budget 2023-25 
in fase di predisposizione;

- € 250.296,80 sul budget 2024 dell’Unità Analitica UA.99.A3.08.04 - 
Ufficio Servizi generali e logistici - Como  alla voce 
COAN CA.04.43.15.01.02 "Servizio buoni pasto ", scheda bud-
get 1903, dettaglio 39593, che sarà adeguata per il Budget 2023-25 
in fase di predisposizione;

4. di autorizzare la seguente variazione di budget:
Bud-
get UA Voce COAN progetto C/R

Ammon-
tare

2022 UA.99.A3.08.0
4

CA.01.11.02.0
6 "Attrezzatu-
re didattiche"

- C
- € 

25.029,68

2022 UA.99.A3.08.0
4

CA.04.43.15.0
1.02 "Servizio 
buoni pasto"

- C
+ € 

25.029,68

5. di incaricare l’Ufficio Controllo di gestione all’esecuzione della predetta 
variazione di budget;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, il presente 
provvedimento viene pubblicato sul profilo del committente in “Ammini-
strazione Trasparente”.


